U d / of Ottawa

39003002271897

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

Voyez mon fils, à quelle époque de l'existence
 l'un quel est l'homme qui se propose de
 abandonner son père pour se faire un nom
 exalté de sa vie à l'égard de ses parents. Je prends à témoin
 ce Dieu de la vie, qui est le Dieu de la vie, et qui est
 que toutes mes recherches me sont venues
 voyant qu'elle s'élève à l'égard de la vie, et que
 de cet je suis sûr, et que je suis sûr de la vie.
 je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 dans une vie qui est la vie, et que je suis sûr de la vie.
 que Dieu ne m'aurait pas permis de vivre, et que je suis sûr de la vie.
 si je n'étais pas permis de vivre, et que je suis sûr de la vie.
 de la nature, et que je suis sûr de la vie.
 que j'ai appris à l'égard de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 et que je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 l'un quel est l'homme qui se propose de
 ne pas une vie de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de qui j'ai fait un nom, et que je suis sûr de la vie.
 du monde, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 et que je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

Je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

A l'égard de la révélation je ne l'ai vue
 ni en la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

D'ailleurs je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

173 parler de la bonté
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

je suis sûr de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.
 de la vie, et que je suis sûr de la vie.

LA « PROFESSION DE FOI DU VICAIRE SAVOYARD »

DE JEAN-JACQUES ROUSSEAU

ÉDITION CRITIQUE

d'après les Manuscrits de Genève, Neuchâtel et Paris

AVEC

UNE INTRODUCTION ET UN COMMENTAIRE HISTORIQUES

PAR

PIERRE-MAURICE MASSON

FRIBOURG (SUISSE)

LIBRAIRIE DE L'UNIVERSITÉ
(O. Gschwend)

PARIS

LIBRAIRIE HACHETTE ET C^{ie}
79, Boulevard St-Germain

—
1914

PQ
2040
. P6M38
1914

AVANT-PROPOS

Que ce travail m'ait coûté beaucoup de temps, il importe peu : « le temps ne fait rien à l'affaire » ; mieux vaut, semble-t-il, montrer son utilité. Elle est d'abord négative. Si jamais on avait espéré pouvoir établir une édition complète de Rousseau, où l'on aurait donné, pour chacune de ses œuvres, les variantes intégrales de tous ses Manuscrits encore existants, j'imagine que ce gros volume découragerait l'entrepreneur idéaliste qui aurait pu y songer. Il faudra que les futurs éditeurs de Rousseau imposent des limites à leurs scrupules ou aux exigences de leurs lecteurs. Cependant la méthode que je me suis prescrite ici peut, à mon avis, présenter des avantages pour un texte restreint, comme la *Profession*. On verra plus loin quelle est cette méthode : avec ses inconvénients, que je ne me dissimule pas, elle permettra, si je ne me trompe, de pénétrer plus avant dans l'intimité intellectuelle et artistique de Jean-Jacques. Il n'est pas sans intérêt que, dans l'œuvre entière d'un grand écrivain, il y ait un texte privilégié, dont on puisse suivre pas à pas la genèse et le développement, où l'on puisse venir étudier par le menu son vocabulaire, les procédés, j'allais presque dire les manies, de son style, et l'allure instinctive de sa pensée. En outre, la *Profession de foi du Vicaire Savoyard* n'occupe pas seulement une place capitale dans la vie et l'œuvre de Rousseau : elle est aussi une manière de centre spirituel, où presque tous les systèmes philosophiques et religieux du XVIII^e siècle ont, en quelque sorte.